
OUTUBRO 2023

BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO



 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

CAMPUS URUÇUCA

DIRETORIA-GERAL

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Uruçuca
Rua Dr. João Nascimento, s/n – Centro. CEP: 45680-000 – Uruçuca-BA

Telefone: (71) 99345 7955 – Sitio: www.ifbaiano.edu.br/unidades/urucuca/

O Boletim de Serviço Interno é uma publicação mensal, elaborado pela Diretoria-Geral do Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Uruçuca, vinculado ao Ministério da Educação.

BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO



Presidente da Repú� blica 
Luiz Inácio Lula da Silva

Ministro da Edúcaça�o
Camilo Sobreira de Santana 

Secreta� rio de Edúcaça�o Profissional e 
Tecnolo� gica
Getúlio Marques Ferreira 

Reitor do IF Baiano
Aécio José Araújo Passos Duarte

Diretor Execútivo
Marcelito Trindade Almeida

Diretora de Gesta�o de Pessoas
Luciana Cleide da Cruz Damasceno

Diretor de Gesta�o da Tecnologia da Informaça�o
Robson Cordeiro Ramos

Pro� -Reitor de Administraça�o
Leonardo Carneiro Lapa

Pro� -Reitora de Desenvolvimento Institúcional 
Hildonice De Souza Batista

Pro� -Reitora de Ensino
Kátia de Fátima Vilela 

Pro� -Reitora de Extensa�o
Calila Teixeira Santos 

Pro� -Reitor de Pesqúisa e Inovaça�o
Rafael Oliva Trocoli 

Diretor-Geral
Josué de Souza Oliveira 

Diretor Administrativo
Alan dos Santos Andrade Ferreira

Diretor de Ensino
João Victor da Silva Santos 





 
SUMÁRIO 

 
 

 
1) Portarias emitidas pelo Campus; 

 
2) Portarias emitidas pela Reitoria; 

 
3) Diárias; 

 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1)Portarias emitidas pelo Campus 

 
 
 
 
 
 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Uruçuca

PORTARIA 110/2023 - URU-GAB/URU-DG/RET/IFBAIANO, de 3 de outubro de 2023

Altera o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso Superior de
Tecnologia em Agroecologia, Campus Uruçuca.

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS

URUÇUCA, nomeado pela Portaria nº 285, de 18/03/2022 – DOU nº 54, de 21/03/2022, no uso de suas atribuições legais

delegadas pela Portaria Norma va 13/2022 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 11 de março de 2022, e de acordo com as

disposições con das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/90, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO:

O teor do Processo 23335.251773.2023-71;

RESOLVE:

Art. 1º – Dispensar do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso Superior de Tecnologia em Agroecologia

do Campus Uruçuca, a Docente Vanessa de Carvalho Cayres Pamponet, SIAPE 1789592.

Art. 2º - Nomear o Docente Igor Silva dos Santos, SIAPE 1756606, para o supramencionado Núcleo.

Art. 3º – O Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso Superior de Tecnologia em Agroecologia  passa a ter a

seguinte composição, no âmbito do Campus Uruçuca:

NOME MATRÍCULA CARGO FUNÇÃO

Cinira de Araujo Farias Fernandes 1870629 Professora EBTT Coordenadora

Elizene Damasceno Rodrigues Soares 2337592 Professora EBTT Membro Titular

Anapaula de Paula Cidade Coelho 1796548 Professora EBTT Coordenadora Subs tuta

Julianna Alves Torres 1609759 Professora EBTT Membro Titular

Leandro Sampaio Oliveira Ribeiro 1799873 Professor EBTT Membro Titular

Rilvaynia Dantas Soares 2051808 Professora EBTT Membro Titular



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Tais Marcele Almeida Tripodi Pereira

Galvao 1800508 Professora EBTT Membro Titular

 Igor Silva dos Santos 1756606 Professor EBTT Membro Titular

Verena Santos Abreu 1888138 Professora EBTT Membro Titular

Wanessa Queiroz Camboim Barros 1871524 Professora EBTT Membro Titular

Art. 4º – As atribuições do referido Núcleo encontram-se previstas no artigo 10 da RESOLUÇÃO Nº 64/2020 -

OS-CONSUP/IFBAIANO, de 31 de março de 2020.

Art. 5º – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura e revoga todas as disposições em contrário.

Documento assinado eletronicamente por:

Josue de Souza Oliveira, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - URU-DG, em 03/10/2023 11:23:14.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/10/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

496361
8886da6dc9

Rua Dr. João Nascimento, S/N, Centro, URUCUCA / BA, CEP 45680-000
Fone: (73) 3239-2222



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Uruçuca

PORTARIA 111/2023 - URU-GAB/URU-DG/RET/IFBAIANO, de 5 de outubro
de 2023

Homologação da Chamada Pública, Nº 03/2023/URU-GAB-
IFBAIANO, de 25 de Setembro de 2023, referente ao Edital
de Nº 12 de 15 de Junho de 2023 - Campus Uruçuca.

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO –

CAMPUS URUÇUCA, nomeado pela Portaria nº 285, de 18/03/2022 – DOU nº 54, de 21/03/2022, no uso de

suas atribuições legais delegadas pela Portaria Norma va 13/2022 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 11 de março

de 2022, e de acordo com as disposições con das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/90, no uso

de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º Homologar o resultado da Chamada Pública Nº 03/2023/URU-GAB-IFBAIANO, de 25 de Setembro de

2023, do Edital nº 12, de 15 de junho de 2023 , referente a inscrição para adesão ao Programa de Gestão do

Teletrabalho, Fluxo con nuo (Regime de Execução Parcial e integral) do IF Baiano - Campus Uruçuca.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Josué de Souza Oliveira

Diretor Geral

Campus Uruçuca





Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Josue de Souza Oliveira, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - URU-DG, em 05/10/2023 17:23:35.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/10/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

497903
6f9d4bd78e

Rua Dr. João Nascimento, S/N, Centro, URUCUCA / BA, CEP 45680-000
Fone: (73) 3239-2222



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Uruçuca

PORTARIA 112/2023 - URU-GAB/URU-DG/RET/IFBAIANO, de 6 de outubro
de 2023

Localiza exercício de servidores Técnicos Administra vos,

Campus Uruçuca.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO –

CAMPUS URUÇUCA, nomeado pela Portaria nº 285, de 18/03/2022 – DOU nº 54, de 21/03/2022, no uso de

suas atribuições legais delegadas pela Portaria Norma va 13/2022 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 11 de março

de 2022, e de acordo com as disposições con das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/90, no uso

de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art 1º Anular a PORTARIA 105/2023 - URU-GAB/URU-DG/RET/IFBAIANO;

Art 2º Localizar o exercício de servidores Técnicos Administra vos do Campus Uruçuca, conforme tabela

abaixo.

MATRÍCULA SERVIDOR
SETOR DE
LOTAÇÃO

SETOR DE
EXERCÍCIO

SETOR SUAP

1976506
Alana Assuncao Damasceno

de Souza
URU-DG URU-CAE URU-SSS

3086458
Alan dos Santos Andrade

Ferreira
URU-DG URU-DG URU-DAP

1897388 Aldo Dante Machado Junior URU-DG URU-CE URU-STB

1264010 Aline Barros da Costa URU-DG URU-CE URU-CGE

1894227
Almenizio Ba sta Conceicão

Junior
URU-DG URU-CUEC URU-CUEC

3307460 Ana Cecilia Machado Ferreira URU-DG URU-SRA URU-SRA



1827769 Aniele Cris na Maia Avelar URU-DG URU-CAE URU-STN

3007648
Andre Luiz de Alcantara

Brandão
URU-DG URU-CE URU-CGE

2190785 Argos Argolo URU-DG URU-CAE URU-SAA

3322760 Aricelma da Silva Santos URU-DG URU-CE URU-CGE

1584390
Ariele Moura Vieira de

Vasconcellos 
URU-DG URU-CAE URU-STS

1877995 Charles Santos Reis URU-DG URU-CUEC URU-CUEC

3086501 Claudia Suanny Brito Santos URU-DG URU-CUEC URU-CUEC

2241920 Cris ane Salles Lisboa URU-DG URU-CAE URU-STS

2187800 Damaris Oliveira Souto URU-DG URU-DDE URU-NAPNE

1982345
Daniel Garcia Moreno de

Souza Leao Junior
URU-DG URU-CAE URU-STS

1823032
Deborah Itana Magalhaes

Correia Mello
URU-DG URU-DAP URU-CFC

3905004 Eduardo Santos de Moraes URU-DG URU-DG URU-NATI

3042759 Elza Nathalie Pinto Peixoto URU-DG URU-CAE URU-STS

1137435 Fagner Rocha de Queiroz URU-DG URU-DG URU-GAB

3050923 Fernanda Marcelo Souza URU-DG URU-NAPNE URU-NAPNE

3341141 Gabriel Nascimento Silva URU-DG URU-NAPNE URU-NAPNE

1048016 Israel Falcao Carvalho URU-DG URU-CSL URU-SPA

1978908 Italanei Oliveira Fernandes URU-DG URU-CAE URU-SAA

2008887
Itamar de Santana

Guimaraes
URU-DG URU-CFC URU-NEOF



2328863 Ivonildes Barbosa Ramos URU-DG URU-DDE URU-STL

2331118
Jose Goncalves de Souza

Junior
URU-DG URU-DG URU-NAGP

2145398 Jose Makson Souza Pinto URU-DG URU-CFC URU-GERCONT

1950598
Judson de Freitas Rocha

Junior
URU-DG URU-CAE URU-STP

1402297 Julia Cerqueira Morais URU-DG URU-DG URU-ASCOM

3013153 Livia Santana dos Santos URU-DG URU-DDE URU-STL

1258427
Mauricio Rodrigues dos

Santos
URU-DG URU-CSL URU-SSG

2340752 Maysa Sousa Santos Ferraz URU-DG URU-DDE URU-CAE

3309349 Michel Borges Barbosa URU-DG URU-DDE URU-SRA

1983200 Michelle do Nascimento Silva URU-DG URU-CUEC URU-CUEC

2076582 Miliane Barreto de Oliveira URU-DG URU-NGTI URU-NATI

2187906 Nilda dos Santos Magalhaes URU-DG URU-CAE URU-SAA

3013142 Osiris Mario das Neves URU-DG URU-CUEC URU-CUEC

2340916 Patricia Araujo Guerra URU-DG URU-DDE URU-STL

1860831 Patricia da Silva Santos URU-DG URU-CE URU-STB

1647963 Paula Fonseca da Silva URU-DG URU-NL URU-NL

1800338
Rebeca Carolina Moraes

Dantas
URU-DG URU-CAE URU-STS

1889047 Roselin Angelita Dantas Reis URU-DG URU-CE URU-CGE

2186482
Sara Pereira dos Santos

Oliveira
URU-DG URU-NAPNE URU-NAPNE



1324162 Saul Viana de Novaes URU-DG URU-CSL URU-ALMOX

1284608
Tais Mara Cerqueira

Conceição
URU-DG URU-CFC URU-NL

3012881 Teotonio Sousa Gomes Filho URU-DG URU-CUEC URU-CUEC

2329917 Thiago Santos Vieira URU-DG URU-DAP URU-CSL

2170814 Virgilio Pedreira Rodrigues URU-DG URU-NGTI URU-NATI

1891291 Viviane Reis Leporace URU-DG URU-CE URU-CGE

SIGLAS

DG Diretoria Geral

DDE Diretoria Acadêmica

DAP Diretoria Administra va

GAB Gabinete

CFC Coordenação Financeira e Contábil

CAE Coordenação de Assistência Estudan l

NL Núcleo de Licitação

CSL Coordenação de Suprimentos e Logís ca

SPA Setor de Patrimônio

SAA Setor de Assistentes de Alunos

NGTI Núcleo de Gestão de Tecnologia da Informação

NATI Núcleo de Apoio à Tecnologia da Informação

NAPNE Núcleo de Atendimento às Pessoas com Necessidades Específicas



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

SSS Setor de Serviço Social

STN Setor de Nutrição

CUEC Coordenação das Unidades Educa vas de Campo

STB Setor de Biblioteca

ALMOX Almoxarifado

CGE Coordenação Geral de Ensino

CE Coordenação de Ensino

STL Setor de Laboratório

SRA Secretaria de Registros Acadêmicos

STS Setor de Saúde

NEOF Núcleo de Execução Orçamentária e Financeira

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura e revoga todas as disposições em contrário.

Documento assinado eletronicamente por:

Josue de Souza Oliveira, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - URU-DG, em 06/10/2023 09:17:20.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/10/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

496826
10deb92390

Rua Dr. João Nascimento, S/N, Centro, URUCUCA / BA, CEP 45680-000
Fone: (73) 3239-2222



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Uruçuca

PORTARIA 113/2023 - URU-GAB/URU-DG/RET/IFBAIANO, de 6 de outubro
de 2023

Localiza exercício de servidores docentes, C ampus

Uruçuca.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO –

CAMPUS URUÇUCA, nomeado pela Portaria nº 285, de 18/03/2022 – DOU nº 54, de 21/03/2022, no uso de

suas atribuições legais delegadas pela Portaria Norma va 13/2022 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 11 de março

de 2022, e de acordo com as disposições con das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/90, no uso

de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art 1º Anular a PORTARIA 109/2023 - URU-GAB/URU-DG/RET/IFBAIANO;

Art 2º Localizar o exercício de servidores docentes do Campus Uruçuca, conforme tabela abaixo.

MATRÍCULA SERVIDOR
SETOR DE
LOTAÇÃO

SETOR DE EXERCÍCIO SETOR SUAP

3357074 Abdon Santos Nogueira URU-DG URU-CE URU-CGE

3312577 Acsa Santos Ba sta URU-DG URU-CE URU-CGE

1296799 Adeilton Dias Alves URU-DG URU-CE URU-CGE

2033768 Agnaldo Freire URU-DG URU-CE URU-CGE

2670474 Aline Barros Oliveira URU-DG URU-CE URU-CGE

3162773 Alzira Gabrielle Soares Saraiva Souza URU-DG URU-DDE URU-COPES

1796548 Anapaula de Paula Cidade Coelho URU-DG URU-DDE URU-PGDRS



1209289 Andreia Fernandes da Silva URU-DG URU-CE URU-CGE

1610115 Biano Alves de Melo Neto URU-DG URU-CE URU-CGE

4850575 Bruno Sanzio Mendonca Niella URU-DG URU-CE URU-CGE

1847700 Carlindo Santos Rodrigues URU-DG URU-CE URU-CGE

2248340 Carlos Alberto Machado Noronha URU-DG URU-CE URU-CGE

2001203 Cassia dos Santos Teixeira URU-DG URU-DDE URU-PGECC

1143650 Ca ane Lyrio Rocha URU-DG URU-CE URU-CGE

1870629 Cinira de Araujo Farias Fernandes URU-DG URU-DDE URU-NAE

1653190 Daniel Carlos Pereira de Oliveira URU-DG URU-CE URU-CGE

2342703 Daniele dos Santos Barreto URU-DG URU-CE URU-CGE

3363863 Danyele Barros Bomfim URU-DG URU-CE URU-CGE

1628135 Diogo Antonio Queiroz Gomes URU-DG URU-CE URU-CGE

1796726 Durval Libanio Ne o Mello URU-DG URU-CE URU-CGE

1668256 Elck Almeida Carvalho URU-DG URU-CE URU-CGE

3162379 Elida Soares de Santana Alves URU-DG URU-CE URU-CGE

1785280 Eliza Caldas Soares Azevedo URU-DG URU-CE URU-CGE

2337592 Elizene Damasceno Rodrigues Soares URU-DG URU-CE URU-CGE

3039552 Felipe Mendonca Hauers URU-DG URU-CE URU-CGE

1514036 Geovane Barbosa do Nascimento URU-DG URU-CE URU-CGE

2248324 Gilvania Nunes Chaves dos Anjos URU-DG URU-CE URU-CGE

3310882 Grazielly de Jesus Silva URU-DG URU-CE URU-CGE

1756606 Igor Silva dos Santos URU-DG URU-DDE URU-CEXT



1800375 Ivan de Oliveira Pereira URU-DG URU-DDE URU-PGCTA

1829921 Ivanilton Neves de Lima URU-DG URU-CE URU-CGE

2002314 Jairo dos Santos Dias URU-DG URU-CE URU-CGE

1845625 Joaldo Rocha Luz URU-DG URU-DDE URU-CCSE

1785961 Joao Victor da Silva Santos URU-DG URU-DG URU-DDE

2004522 Joaquim Jose Soares Souza Junior URU-DG URU-DDE URU-CGE

1846248 Jose Carlos Dias Ferreira URU-DG URU-CE URU-CGE

1999615 Jose Ricardo Rosa dos Santos URU-DG URU-CE URU-CGE

1609759 Julianna Alves Torres URU-DG URU-CE URU-CGE

2980465 Keyla Viana dos Santos URU-DG URU-CE URU-CGE

1799873 Leandro Sampaio Oliveira Ribeiro URU-DG URU-CE URU-CGE

1943261 Luciano Bertollo Rusciolelli URU-DG URU-DDE URU-CCBENG

1997259 Mara Eugenia Ruggiero de Guzzi URU-DG URU-CE URU-CGE

1871654 Marcelo Mendonca Ribeiro URU-DG URU-CE URU-CGE

1846123 Marcos Mendonca Lemos URU-DG URU-CE URU-CGE

1758414
Maria Elia dos Santos Teixeira de

Carvalho
URU-DG URU-CE URU-CGE

1964837 Maria Olimpia Ba sta de Moraes URU-DG URU-CE URU-CGE

1532882 Mario Cleber Alves de Oliveira URU-DG URU-CE URU-CGE

1966529 Meline Cunha Melo URU-DG URU-CE URU-CGE

2346033 Milena de Araujo Limoeiro URU-DG URU-CE URU-CGE

3341589 Moises da Costa URU-DG URU-CE URU-CGE



2016269 Otalmir da Rocha Gomes Junior URU-DG URU-CE URU-CGE

1798503 Rafael Ferreira Lopes URU-DG URU-CE URU-CGE

1613458 Renata Baesso Janeiro URU-DG URU-CE URU-CGE

1800792 Renata Ramos Vieira dos Reis URU-DG URU-CE URU-CGE

2051808 Rilvaynia Dantas Soares URU-DG URU-CE URU-CGE

1813776 Risia Kaliane Santana de Souza URU-DG URU-CE URU-CGE

2982328 Romeu Araujo Menezes URU-DG URU-CE URU-CGE

1486444 Rubem Pedreira de Souza URU-DG URU-CE URU-CGE

3028428 Rudhero Monteiro dos Santos URU-DG URU-CE URU-CGE

1577810 Solane Alves Santos da Rocha URU-DG URU-CE URU-CGE

2361308 Tadeu Nogueira Costa de Andrade URU-DG URU-CE URU-CGE

2244745 Taisa Fonseca Novaes Hoisel URU-DG URU-DDE URU-CCGTUR

1800508
Tais Marcele Almeida Tripodi Pereira

Galvao
URU-DG URU-CE URU-NUINT

2350832 Ta ana Araujo Reis URU-DG URU-DDE URU-CCV

3352349 Thainnane Silva Paiva URU-DG URU-CE URU-CGE

1789592 Vanessa de Carvalho Cayres Pamponet URU-DG URU-CE URU-CGE

1057529 Venicios Gomes Costa Santos URU-DG URU-CE URU-CGE

1888138 Verena Santos Abreu URU-DG URU-CE URU-CGE

1600813 Vinicius Reis de Figueiredo URU-DG URU-CE URU-CGE

1966362 Wadson Araujo Souza URU-DG URU-CE URU-CGE

1871524 Wanessa Queiroz Camboim Barros URU-DG URU-CE URU-CGE



SIGLAS

DG Diretoria Geral

DDE Diretoria Acadêmica

CGE Coordenação Geral de Ensino

CE Coordenação de Ensino

COPES Coordenação de Pesquisa

PGDRS Pós-Graduação em Desenvolvimento Regional Sustentável

PGECC Pós-Graduação em Educação Cien fica e Cidadania

NAE Núcleo de Agroecologia

CEXT Coordenação de Extensão

PGCTA Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia de Alimentos com Ênfase em cacau e chocolate

CCSE Coordenação do Curso Técnico em Secretaria Escolar

CCBENG Coordenação do Curso de Engenharia de Alimentos

CCGTUR Coordenação do Curso de Gestão de Turismo

NUINT Núcleo Médio Integrado

CCV Coordenação do Curso Técnico em Vendas subsequente ao Ensino Médio

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura e revoga todas as disposições em contrário.



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Josue de Souza Oliveira, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - URU-DG, em 06/10/2023 13:13:54.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/10/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

496736
c0bb168025

Rua Dr. João Nascimento, S/N, Centro, URUCUCA / BA, CEP 45680-000
Fone: (73) 3239-2222



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Uruçuca

PORTARIA 114/2023 - URU-GAB/URU-DG/RET/IFBAIANO, de 10 de
outubro de 2023

Designa a Comissão de Inventário do Patrimônio, Campus
Uruçuca.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS

URUÇUCA, nomeado pela Portaria nº 285, de 18/03/2022 – DOU nº 54, de 21/03/2022, no uso de suas

atribuições legais delegadas pela Portaria Norma va 13/2022 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 11 de março de

2022, e de acordo com as disposições con das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/90, no uso de

suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de Inventário do Patrimônio , no

âmbito do Campus Uruçuca.

NOME MATRÍCULA CARGO FUNÇÃO

Acsa Santos Ba sta 3312577
Professora EBTT

subs tuta
Presidente

Aldo Dante Machado Junior 1897388
Assistente em

Administração
Membro Titular

Teotonio Sousa Gomes Filho 3012881 Técnico em Agropecuária Membro Titular

Danyele Barros Bomfim 3363863
Professora EBTT

subs tuta
Membro Titular

Bruno Mercante Lourenço - Professor EBTT subs tuto Presidente Subs tuto



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Edna Vieira Souza -
Professora EBTT

subs tuta
Membro Titular

Art. 2º A comissão supracitada terá como atribuições a localização sica de todos os bens patrimoniais do

Campus Uruçuca, iden ficação dos bens que eventualmente não puderem ser localizados e emissão de relatório

final acerca das observações registradas ao longo do processo de inventário, dos procedimentos realizados e das

recomendações para sanar as eventuais irregularidades iden ficadas.

Art. 3º As reuniões da comissão acontecerão no Campus Uruçuca ou via Web Conferência, sendo vedado gastos

com diárias e passagens.

Art. 4º Esta Portaria terá validade de 90 (noventa) dias, contados de sua entrada em vigor, sendo prorrogável,

mediante solicitação mo vada do presidente da Comissão.

Art. 5º Ao final das a vidades, o Presidente da Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias para apresentar relatório

final ao Gabinete da Diretoria-geral, através do endereço gabinete@urucuca.i aiano.edu.br.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Josue de Souza Oliveira, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - URU-DG, em 10/10/2023 11:36:59.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/10/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

498653
f22af4093a

Rua Dr. João Nascimento, S/N, Centro, URUCUCA / BA, CEP 45680-000
Fone: (73) 3239-2222



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Uruçuca

PORTARIA 115/2023 - URU-GAB/URU-DG/RET/IFBAIANO, de 10 de outubro de
2023

Designa o Grupo de estudos para a reestruturação do PPC da Pós graduação em Desenvolvimento
Regional Sustentável, Campus Uruçuca.

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS

URUÇUCA, nomeado pela Portaria nº 285, de 18/03/2022 – DOU nº 54, de 21/03/2022, no uso de suas atribuições

legais delegadas pela Portaria Norma va 13/2022 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 11 de março de 2022, e de acordo

com as disposições con das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/90, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO:

O teor do processo 23335.251800.2023-13

RESOLVE:

Art. 1º Designar o Grupo de Estudos para a reestruturação do PPC da Pós-Graduação em Desenvolvimento

Regional Sustentável, no âmbito do Campus Uruçuca.

MEMBRO MATRÍCULA CARGO FUNÇÃO

Anapaula de Paula Cidade Coelho 1796548 Professora EBTT Presidente

Gilvânia Nunes Chaves 2248324 Professora EBTT Membro Titular

Márcio Gabriel Chaves 20212URU03E002 Discente Membro Titular

Viviane Reis Leporace 1891291 Téc. em Assuntos Educacionais Membro Titular

Taís Marcele Almeida Tripodi Pereira

Galvão
1800508 Professora EBTT Membro Titular

Cinira de Araújo Farias Fernandes 1870629 Professor EBTT Membro Titular



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Vanessa de Carvalho Cayres Pamponet 1789592 Professora EBTT Membro Titular

Art. 2º As reuniões da comissão acontecerão no Campus Uruçuca ou via Web Conferência, sendo vedado

gastos com diárias e passagens.

Art. 3º Esta Portaria terá validade de 90 (noventa) dias, contados de sua entrada em vigor, sendo

prorrogável, mediante solicitação motivada do presidente da Comissão.

Art. 4º Ao final das a vidades, o Presidente da Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias para apresentar relatório final

ao Gabinete da Diretoria-geral, através do endereço gabinete@urucuca.i aiano.edu.br.

Art. 5º Ficam convalidados os atos pra cados pelos membros da Comissão designada pela Portaria nº 13/2023 -

URU-GAB/URU-DG/RET/IFBAIANO, de 16 de fevereiro de 2023, e suas alterações, durante o período de sua

vigência.

Art. 6º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Josue de Souza Oliveira, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - URU-DG, em 10/10/2023 13:27:47.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/10/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

499301
99d53bfdd0

Rua Dr. João Nascimento, S/N, Centro, URUCUCA / BA, CEP 45680-000
Fone: (73) 3239-2222



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Uruçuca

PORTARIA 116/2023 - URU-GAB/URU-DG/RET/IFBAIANO, de 11 de
outubro de 2023

Altera a Comissão Local Permanente de Processo
Seletivo, Campus Uruçuca.

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO –

CAMPUS URUÇUCA, nomeado pela Portaria nº 285, de 18/03/2022 – DOU nº 54, de 21/03/2022, no uso de

suas atribuições legais delegadas pela Portaria Norma va 13/2022 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 11 de março

de 2022, e de acordo com as disposições con das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/90, no uso

de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO:

O teor do Processo 23335.251772.2023-26;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear para a Comissão Local Permanente de Processo Sele vo , no âmbito do Campus Uruçuca, os

seguintes servidores:

SERVIDOR SIAPE CARGO FUNÇÃO

Ivanilton Neves de Lima 1829921 Professor EBTT Membro Titular

Patricia da Silva Santos 1860831 Bibliotecária Membro Titular

Art. 2º Alterar a função dos seguintes servidores na comissão supramencionada. 

SERVIDOR FUNÇÃO ATUAL NOVA FUNÇÃO

Meline Cunha Melo Presidente Subs tuta Membro Titular

Julia Cerqueira Morais Membro Titular Presidente Subs tuta



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Art. 3º A Comissão Local Permanente de Processo Sele vo  passará a ter a seguinte composição, no âmbito do

Campus Uruçuca:

SERVIDOR SIAPE CARGO FUNÇÃO

Joao Victor da Silva Santos 1785961 Professor EBTT Presidente

Meline Cunha Melo 1966529 Professora EBTT Membro Titular

Julia Cerqueira Morais 1402297 Técnico em Audiovisual Presidente Subs tuta

Milena de Araujo Limoeiro 2346033 Professora EBTT Membro Titular

Leandro Sampaio Oliveira Ribeiro 1799873 Professor EBTT Membro Titular

Renata Baesso Janeiro 1613458 Professora EBTT Membro Titular

Aline Barros da Costa 1264010 Pedagoga Membro Titular

Joaquim Jose Soares Souza Junior 2004522 Professor EBTT Membro Titular

Ivanilton Neves de Lima 1829921 Professor EBTT Membro Titular

Patricia da Silva Santos 1860831 Bibliotecária Membro Titular

Art. 4º  A comissão tem como atribuição planejar e executar o processo sele vo para ingresso de estudantes

nos cursos de Educação Profissional Técnica de Nível Médio do IF Baiano, Campus Uruçuca.

Art. 5º  As reuniões da comissão acontecerão no Campus Uruçuca ou via Web Conferência, sendo vedado

gastos com diárias e passagens.

Art. 6º  Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando todas as disposições contrárias, e

possui vigência de 1 (um) ano.

Documento assinado eletronicamente por:

Josue de Souza Oliveira, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - URU-DG, em 11/10/2023 10:58:05.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/10/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

500015
7cb78071d5

Rua Dr. João Nascimento, S/N, Centro, URUCUCA / BA, CEP 45680-000



Fone: (73) 3239-2222



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Uruçuca

PORTARIA 117/2023 - URU-GAB/URU-DG/RET/IFBAIANO, de 23 de
outubro de 2023

Designa servidores para atuarem na fiscalização do
Contrato Nº 06/2023, celebrado com a Empresa CB
CONSTRUÇÕES LTDA.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO –

CAMPUS URUÇUCA, nomeado pela Portaria nº 285, de 18/03/2022 – DOU nº 54, de 21/03/2022, no uso de

suas atribuições legais delegadas pela Portaria Norma va 13/2022 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 11 de março

de 2022, e de acordo com as disposições con das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/90, no uso

de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o Servidor MAURICIO RODRIGUES DOS SANTOS, SIAPE 1258427, ocupante do Cargo de

Técnico em Agropecuária, para a função de Titular da Fiscalização e acompanhamento da execução

do Contrato Nº 06/2023, celebrado entre este Campus e a CB CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob

o nº 96.826.433/0001-70, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de

manutenção predial preven va e corre va, com fornecimento de peças, equipamentos, materiais e mão-de-

obra.

Art. 2º Designar a Servidora DAMARIS OLIVEIRA SOUTO , SIAPE 2187800, ocupante do Cargo de Assistente

de Aluno, para a função de suplente da Fiscalização e acompanhamento da execução do Contrato Nº 06/2023,

supramencionado.   

Art. 3º As a vidades de fiscalização deverão ser realizadas em conformidade com a Instrução Norma va nº 5,

de 26 de maio de 2017, emi da pelo Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, e suas

alterações.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Josue de Souza Oliveira, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - URU-DG, em 23/10/2023 09:03:11.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/10/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

503697
9deda0ee65

Rua Dr. João Nascimento, S/N, Centro, URUCUCA / BA, CEP 45680-000
Fone: (73) 3239-2222



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Uruçuca

PORTARIA 118/2023 - URU-GAB/URU-DG/RET/IFBAIANO, de 23 de
outubro de 2023

Designa servidores para atuarem na fiscalização da OS Nº
06/2023, Contrato Nº 01/2019, celebrado com a Empresa
CB CONSTRUÇÕES LTDA.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO –

CAMPUS URUÇUCA, nomeado pela Portaria nº 285, de 18/03/2022 – DOU nº 54, de 21/03/2022, no uso de

suas atribuições legais delegadas pela Portaria Norma va 13/2022 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 11 de março

de 2022, e de acordo com as disposições con das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/90, no uso

de suas atribuições legais, CONSIDERANDO:

O teor do Processo 23335.251812.2023-30;

RESOLVE:

Art. 1º Designar o Servidor MAURICIO RODRIGUES DOS SANTOS, SIAPE 1258427, ocupante do Cargo de

Técnico em Agropecuária, para a função de Titular da Fiscalização e acompanhamento da execução da Ordem

de Serviço Nº 06/2023 do Contrato Nº 01/2019, celebrado entre este Campus e a CB CONSTRUÇÕES

LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 96.826.433/0001-70, cujo objeto é a Contratação de empresa

especializada na prestação de serviço de manutenção predial preven va e corre va, com fornecimento de

peças, equipamentos, materiais e mão-de-obra.

Art. 2º Designar a Servidora DAMARIS OLIVEIRA SOUTO , SIAPE 2187800, ocupante do Cargo de Assistente

de Aluno, para a função de suplente da Fiscalização e acompanhamento da execução da Ordem de Serviço Nº

06/2023, supramencionada.   

Art. 3º As a vidades de fiscalização deverão ser realizadas em conformidade com a Instrução Norma va nº 5,

de 26 de maio de 2017, emi da pelo Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, e suas

alterações.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Josue de Souza Oliveira, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - URU-DG, em 23/10/2023 14:28:08.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/10/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

503827
6ac67bdd5d

Rua Dr. João Nascimento, S/N, Centro, URUCUCA / BA, CEP 45680-000
Fone: (73) 3239-2222



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Uruçuca

PORTARIA 119/2023 - URU-GAB/URU-DG/RET/IFBAIANO, de 23 de
outubro de 2023

Autoriza o Servidor Leandro Sampaio Oliveira Ribeiro a dirigir
veículo oficial, Campus Uruçuca.

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO –

CAMPUS URUÇUCA, nomeado pela Portaria nº 285, de 18/03/2022 – DOU nº 54, de 21/03/2022, no uso de

suas atribuições legais delegadas pela Portaria Norma va 13/2022 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 11 de março

de 2022, e de acordo com as disposições con das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/90, no uso

de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO:

- O Teor do Processo 23335.251909.2023-42;

RESOLVE:

Art. 1º  Autorizar o Servidor LEANDRO SAMPAIO OLIVEIRA RIBEIRO , Matrícula SIAPE 1799873, ocupante

do Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, a dirigir veículo oficial do IF Baiano

- Campus Uruçuca.

Art. 2º  O referido servidor deverá   observar o disposto na 
PORTARIA 40/2021 - URU-GAB/URU-DG/RET/IFBAIANO, de 13 de julho de 2021, que regulamenta
o uso de veículos o iciais no âmbito do Instituto Federal Baiano – Campus Uruçuca.

Art. 3º  Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura e possui vigência de 1 (um) ano.



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Josue de Souza Oliveira, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - URU-DG, em 23/10/2023 14:41:28.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/10/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

503940
7c0894c5ba

Rua Dr. João Nascimento, S/N, Centro, URUCUCA / BA, CEP 45680-000
Fone: (73) 3239-2222



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Uruçuca

PORTARIA 120/2023 - URU-GAB/URU-DG/RET/IFBAIANO, de 24 de
outubro de 2023

Designa a Comissão de Elaboração do Calendário Acadêmico do Ano

Le vo de 2024, Campus Uruçuca.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS

URUÇUCA, nomeado pela Portaria nº 285, de 18/03/2022 – DOU nº 54, de 21/03/2022, no uso de suas

atribuições legais delegadas pela Portaria Norma va 13/2022 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 11 de março de

2022, e de acordo com as disposições con das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/90, no uso de

suas atribuições legais, CONSIDERANDO:

– O teor do Processo 23335.251879.2023-74;

RESOLVE:

Art. 1º  Designar as pessoas abaixo relacionadas para compor a Comissão de Elaboração do Calendário

Acadêmico do Ano Le vo de 2024 , no âmbito do Campus Uruçuca.

NOME MATRÍCULA/CPF CATEGORIA FUNÇÃO

Joao Victor da Silva Santos 1785961 Professor EBTT Presidente

Joaquim Jose Soares Souza Junior 2004522 Professor EBTT Vice - Presidente

Marcos Mendonca Lemos 1846123 Professor EBTT Membro Titular

Aline Barros da Costa 1264010 Pedagoga Membro Titular

Gabriela Souza Santos do

Nascimento
013759845-94 Pais

Membro Titular 

Dulce Maria Farias de Oliveira 20221URU08GT0009 Discente nível superior Membro Titular 



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Joao Victor Oliveira Da Silva
20231URU32S0026

Discente Subsequente Membro Titular

Anna Clara Oliveira Pereira 20231URU24I0016 Discente Integrado Membro Titular 

Art. 2º  A comissão supracitada terá como atribuição a elaboração do Calendário Acadêmico do ano le vo de

2024 dos cursos ofertados pelo IF Baiano do Campus Uruçuca.

Art. 3º  As reuniões da comissão acontecerão no Campus Uruçuca ou via Web Conferência, sendo vedado gastos

com diárias e passagens.

Art. 4º  Esta Portaria terá validade de 90 (noventa) dias, contados de sua entrada em vigor, sendo prorrogada

uma única vez, mediante solicitação mo vada do presidente da Comissão.

Art. 5º  Ao final das a vidades, o presidente da Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias para apresentar relatório

final ao Gabinete da Diretoria-geral, através do endereço gabinete@urucuca.i aiano.edu.br.

Art. 6º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Josue de Souza Oliveira, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - URU-DG, em 24/10/2023 09:33:04.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/10/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

503863
e54f01610d

Rua Dr. João Nascimento, S/N, Centro, URUCUCA / BA, CEP 45680-000
Fone: (73) 3239-2222



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Uruçuca

PORTARIA 121/2023 - URU-GAB/URU-DG/RET/IFBAIANO, de 24 de
outubro de 2023

Designa a Delegação Responsável pela participação do
Campus Uruçuca nos Jogos dos Servidores do IF Baiano - 2023.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS

URUÇUCA, nomeado pela Portaria nº 285, de 18/03/2022 – DOU nº 54, de 21/03/2022, no uso de suas

atribuições legais delegadas pela Portaria Norma va 13/2022 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 11 de março de

2022, e de acordo com as disposições con das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/90, no uso de

suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Designar as pessoas abaixo relacionadas para compor a Delegação  Responsável pela

participação do Campus Uruçuca nos Jogos dos Servidores do IF Baiano - 2023 , no Município de

Alagoinhas-BA.

NOME MATRÍCULA CARGO FUNÇÃO

Mario Cleber Alves de Oliveira 1532882 Professor EBTT Chefe

Ca ane Lyrio Rocha 1143650 Professora EBTT Membro

Gabriel Nascimento Silva 3341141
Intérprete de Linguagem

de Sinais
Membro 

Michel Borges Barbosa 3309349
Assistente em

Administração
Membro

Cris ane Salles Lisboa 2241920 Enfermeira Membro

Alan dos Santos Andrade Ferreira 3086458
Téc. de Tecnologia da

Informação
Membro



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Julia Cerqueira Morais 1402297 Técnica em AudioVisual Membro

Tais Mara Cerqueira Conceicao 1284608 Engenheira Membro

Israel Falcao Carvalho 1048016 Administrador Membro

Natanael Fernandes Duarte - Motorista Membro

Danyele Barros Bomfim 3363863 Professora EBTT Membro

Art. 2º A Delegação supracitada terá como atribuição representar o Campus Uruçuca do IF Baiano nos Jogos dos

Servidores em Alagoinhas-BA.

Art. 3º O Chefe da Delegação será responsável por:

I) Divulgar e organizar a delegação do campus para par cipação nos jogos;

II) Encaminhar as inscrições dos servidores nos jogos;

III) O cumprimento da disciplina dos integrantes da delegação, durante a realização do evento

Art. 4º Esta Portaria terá validade de  30 (trinta) dias, contados de sua entrada em vigor.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Josue de Souza Oliveira, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - URU-DG, em 24/10/2023 12:40:44.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/10/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

504236
136fa36c91

Rua Dr. João Nascimento, S/N, Centro, URUCUCA / BA, CEP 45680-000
Fone: (73) 3239-2222



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Uruçuca

PORTARIA 122/2023 - URU-GAB/URU-DG/RET/IFBAIANO, de 27 de
outubro de 2023

Altera o Centro Acadêmico Dandara dos Palmares do
Curso Superior de Tecnologia em Gestão de Turismo,
Campus Uruçuca.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO –

CAMPUS URUÇUCA, nomeado pela Portaria nº 285, de 18/03/2022 – DOU nº 54, de 21/03/2022, no uso de

suas atribuições legais delegadas pela Portaria Norma va 13/2022 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 11 de março

de 2022, e de acordo com as disposições con das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/90, no uso

de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º – Revogar a PORTARIA 106/2023 - URU-GAB/URU-DG/RET/IFBAIANO;

Art. 2º – A Diretoria do Centro Acadêmico Dandara dos Palmares do Curso Superior de Tecnologia em Gestão

de Turismo passará a ter a seguinte composição e estrutura, no âmbito do Campus Uruçuca:

NOME MATRÍCULA FUNÇÃO

Dulce Maria Farias de Oliveira 20221URU08GT0009
Presidente

Isaías Ferreira de Oliveira
20231URU08GT0013

Vice - Presidente

Isabel da Silva Conceição 20221URU08GT0003 Secretária Geral e Tesoureira

Larissa Miranda da Silva 20221URU08GT0008 Diretora de Esporte

Alanys Bianca Nery Dantas 20221URU08GT0007
Diretora de Comunicação e

Marke ng

Mayra Teles Alves 20231URU08GT0021
Diretora de Polí cas

Afirma vas



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Dandara Brito da Encarnação
20221URU08GT0016 Diretora de Mulheres

Luis Augusto Santos Porto 20221URU08GT0010 Diretor de Cultura

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura e revoga todas as disposições contrárias.

Documento assinado eletronicamente por:

Josue de Souza Oliveira, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - URU-DG, em 27/10/2023 12:54:47.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/10/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

505373
15b6386894

Rua Dr. João Nascimento, S/N, Centro, URUCUCA / BA, CEP 45680-000
Fone: (73) 3239-2222



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2)Portarias emitidas pela Reitoria 

 
 
 
 
 
 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Reitoria

PORTARIA 374/2023 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 26 de outubro de 2023

Altera a composição da Comissão Própria de Avaliação (CPA) do IF

Baiano para o Biênio 2022-2024, no âmbito do Campus Uruçuca.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO , no uso das suas atribuições

delegadas pelo Decreto de 26/04/2022, publicado no DOU de 27/04/2022, Seção 2, página 1, e de acordo com as

disposições con das na Lei nº 8.112, de 11/12/1990 e na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, CONSIDERANDO:

- o teor do Processo n° 23335.251661.2023-10, de 14 de Setembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a composição da Comissão Própria de Avaliação (CPA) do IF Baiano para o Biênio 2022-2024, no âmbito do

Campus Uruçuca.

Art. 2º Dispensar a servidora ANDREIA FERNANDES DA SILVA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 1209289. 

Art. 3º Dispensar a servidora ROSELIN ANGELITA DANTAS REIS, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos

Educacionais, Matricula SIAPE n° 1889047.

Art. 4º Dispensar o servidor ISRAEL FALCÃO CARVALHO, ocupante do cargo de Administrador, Matrícula SIAPE n°

1048016.

Art. 5º Dispensar o Discente de Nível Superior PAULO JAVERTTY MIRANDA DOS SANTOS.

Art. 6º Dispensar a Discente de Nível Superior SORAIA NASCIMENTO FONTES NOVAES.

Art. 7º Dispensar a Discente EPTNM LIS REGINA COELHO MARQUES.

Art. 8º Dispensar o Representante da Sociedade Civil JORGE MURILO SILVA NOVAES.

Art. 9º Dispensar o Representante da Sociedade Civil ALMIR DE ARAÚJO SOBRAL.

Art. 10. Designar a servidora WANESSA QUEIROZ CAMBOIM BARROS, ocupante do cargo de Professor do Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 1871524, como representante suplente dos docentes.

Art. 11. Designar a servidora MILIANE BARRETO DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da

Informação, Matrícula SIAPE n° 2076582, como representante suplente dos TAEs.

Art. 12. Designar o servidor ALAN DOS SANTOS ANDRADE FERREIRA, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da

Informação, Matrícula SIAPE n° 3086458, como representante tular dos TAEs.



Art. 13. Designar FELIPE SOARES DE OLIVEIRA VIEIRA, como representante suplente dos discentes de Nível Superior

Art. 14. Designar ARISTÓTELES NUNES DUARTE, como representante tular dos discentes de Nível Superior.

Art. 15. Designar WESLEY OLIVEIRA ROCHA, como representante tular dos discente EPTNM.

Art. 16. Designar ISABEL BEATRIZ SOUZA DOS SANTOS como representante suplente da Sociedade Civil.

Art. 17. Designar VALÉRIO SILVA ARAÚJO como representante tular da Sociedade Civil.

Art. 18. A comissão passa a ter a seguinte composição: 

Campus Segmento Titular    Suplente

Bom Jesus da

Lapa

Professor(a) do EBTT Silvana Nunes da Costa Wagner Porto

Rego Júnior

Técnico-Administra vo em

Educação

Edna de Souza

Costa

Gustavo Tenório

Araújo

Discente - Educação Superior André Lopes da

Silva

Rogério Oliveira

Lago

Discente - EPTNM João Emanuel

Oliveira Bastos

Rita Maiane Cardoso

Rodrigues

Sociedade Civil Organizada Amilton Vitorino

Gonzaga

Florisvaldo Rodrigues da

Silva

Catu

Professor(a) do EBTT Fernando Mar ns

de Oliveira Neto

Maria Amélia

Teixeira Blanco

Técnico-Administra vo em

Educação

Ed Fábio Silva

Agapito

Simone Simões

da Silva

Discente - Educação Superior Júlia Torres de

Deus Franco

Maria Clara

Simões Chaves

Discente - EPTNM Emerson de

Santana Oliveira

Isadora Cris ne

dos Santos Dias

Sociedade Civil Organizada Olga dos Santos

Campos

Cassia Regina Lago de Santana

Guerra Reis

Guanambi

Professor(a) do EBTT Felizarda Viana

Bebé

Hilma Conceição

Fonseca Santos

Técnico-Administra vo em

Educação

Lindomar

Santana Aranha Pereira

Ana Flávia Alves

Peixoto

Discente - Educação Superior Moiseis Rocha

Silva

Andreina dos

Santos Teixeira

Discente - EPTNM Joyce Santos

Souza

João Nicolas

Dias Santana

Sociedade Civil Organizada Vanessa Aparecida da

Silva Soares Brito

Elvira Maria Cavalcan  de

Souza

Professor(a) do EBTT Valdinei Santos

de Souza

Alexandra Pereira dos

Santos



Santa Inês Técnico-Administra vo em

Educação

Alexandre

Carvalho Pi a

Antonio Santos

Souza

Discente - Educação Superior Moema Catarina Moreira

Nascimento

Marília Almeida

dos Santos

Discente - EPTNM Carlos Cauã Duarte dos

Santos

Ygor Sampaio dos Santos

Rocha

Sociedade Civil Organizada Marlene Coelho

dos Santos

Reginaldo de

Jesus Santos

Senhor do

Bonfim

Professor(a) do EBTT Juracir Silva

Santos

Edvanda Silva

Rocha Reis

Técnico-Administra vo em

Educação

Geraldo Soares

da Silva Júnior

Ynaiara Sonsiaray

Jambeiro Cruz e Souza

Discente - Educação Superior Jefferson

Medeiros da Silva

Eduardo Lima da

Silva

Discente - EPTNM Willian Cris an

da Silva Araújo

Laiza Tailane Santana de

Castro

Sociedade Civil Organizada Josenildes

Ferreira Costa

Joelma Silva dos

Santos

Serrinha

Professor(a) do EBTT Maria Aparecida

Brito Oliveira

Juliana Carvalhais Brito

Técnico-Administra vo em

Educação

Hortencia Araujo Soares Suzana Cardoso Carvalho

Discente - Educação Superior Alaine Oliveira

Damião

Meire Ane de

Lima Costa

Discente - EPTNM Sarah Suany

Figueiredo Oliveira

Vanessa Silva

Santos

Sociedade Civil Organizada Cleuza Juri  de

Souza

Wilma dos

Santos Rodrigues

Teixeira de

Freitas

Professor(a) do EBTT Andressa Vieira

de Castro

Cleverson Carlos

Pereira

Técnico-Administra vo em

Educação

Raoni Soares da Silva Amaral Gabrielli Ornellas Schramm

Discente - Educação Superior Ingrid de Oliveira George

Quaresma Sales

Discente - EPTNM Ésio Faruk

Santos Soares

Sallete Sandy

Ba sta de Abreu

Sociedade Civil Organizada Kladiji Púperi de

Alcântara

Ana Meire Silva

dos Santos

Uruçuca

Professor(a) do EBTT Anapaula de Paula Cidade

Coelho

Wanessa Queiroz Camboim Barros

Técnico-Administra vo em

Educação

Alan dos Santos Andrade

Ferreira

Miliane Barreto de Oliveira



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Discente - Educação Superior Aristóteles Nunes Duarte Felipe Soares de Oliveira Vieira

Discente - EPTNM Wesley Oliveira Rocha Vinicius de Sá Scher

Sociedade Civil Organizada Valério Silva Araújo Isabel Beatriz Souza dos Santos

Valença Professor(a) do EBTT Eduardo dos

Passos Belmonte

Gustavo de

Araújo Sabry

Técnico-Administra vo em

Educação

Natanael Costa

da Silva

Rosimere Silva

Santos Lima

Discente - Educação Superior Eleilton Conceição de

Jesus

Lucilia dos

Santos Pereira

Discente - EPTNM Emanuely Dias

Santos

Flaviane Barboza

de Jesus

Sociedade Civil Organizada Isaías Alves de

Souza Filho

Bárbara Sandra

Ramos de Jesus

Art. 19. Revogam-se as disposições em contrário constantes na PORTARIA 319/2023 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 11 de

setembro de 2023.

Art. 20. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Aecio Jose Araujo Passos Duarte, REITOR(A) - CD1 - RET, em 26/10/2023 14:52:09.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/09/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

490643
e2411be117

Rua do Rouxinol, 115, Imbuí, Salvador / BA, CEP 41720-052
Fone: (71) 3186-0001



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Reitoria

Portaria de Pessoal 1147/2023 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 26 de
outubro de 2023

O  REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO , no uso das suas
atribuições delegadas pelo Decreto de 26/04/2022, publicado no DOU de 27/04/2022, Seção 2, página 1, e de
acordo com as disposições con das na Lei nº 8.112, de 11/12/1990 e na Lei nº 11.892, de 29/12/2008,
CONSIDERANDO:

- a Resolução CONSUP nº 28, de 24 de novembro de 2015; e

- o Resultado da Chamada Pública de Remoção nº 05/2023 - Edital nº 65/2021/RET-GAB/RET/IFBAIANO,

RESOLVE:

Art. 1º.  Remover, a pedido, nos termos do inciso III, alínea "c", art. 36, da Lei nº 8.112/1990, o servidor abaixo
indicado:

Servidora Cargo
Matrícula

SIAPE
Origem Des no Processo

Ana Cecília Machado Ferreira
Assistente em

Administração

3307460 Campus

Uruçuca

Campus

Itape nga
23327.253264.2023-81

Art. 2º O prazo para apresentação da servidora na nova sede será de 15 (quinze) dias, a par r da assinatura desta
portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Aecio Jose Araujo Passos Duarte, REITOR(A) - CD1 - RET, em 26/10/2023 17:16:32.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/10/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

502504
d78487f4fc

Rua do Rouxinol, 115, Imbuí, Salvador / BA, CEP 41720-052
Fone: (71) 3186-0001



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3)Diárias 

 
 
 
 
 
 



13/11/2023, 08:41 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 1/2

Usuário logado:
Fagner Rocha de Queiroz

Órgão:
NI - Campus Uruçuca

CAMPUS URUÇUCA (INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO)
PERIODO DE 01/10/2023 A 31/10/2023

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação da
Viagem

Motivo
Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total (R$)
Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

001902/23
NILDA DOS
SANTOS
MAGALHAES

NI NI NACIONAL Concluída
Nacional
- A
Serviço

02/10/2023 06/10/2023
Uruçuca
(BA)

Bom Jesus
da Lapa
(BA)

Veículo
Oficial 4,0 1.203,60 0,00 1.203,60

06/10/2023 06/10/2023
Bom Jesus
da Lapa
(BA)

Retorno
para
Uruçuca
(BA)

Veículo
Oficial 0,5 150,45 0,00 150,45

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 4,5 1.354,05 0,00 1.354,05

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 290,75 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 1.063,30

002084/23
RENATA
BAESSO
JANEIRO

NI NI NACIONAL Concluída
Nacional
- A
Serviço

02/10/2023 06/10/2023 Uruçuca
(BA)

Bom Jesus
da Lapa
(BA)

Rodoviário 4,0 1.203,60 0,00 1.203,60

06/10/2023 06/10/2023
Bom Jesus
da Lapa
(BA)

Retorno
para
Uruçuca
(BA)

Rodoviário 0,5 150,45 0,00 150,45

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 4,5 1.354,05 0,00 1.354,05

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 192,45 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 1.256,60

002085/23 IGOR SILVA
DOS SANTOS

NI NI NACIONAL Concluída
Nacional
- A
Serviço

02/10/2023 06/10/2023
Uruçuca
(BA)

Bom Jesus
da Lapa
(BA)

Rodoviário 4,0 1.203,60 0,00 1.203,60

06/10/2023 06/10/2023
Bom Jesus
da Lapa
(BA)

Retorno
para
Uruçuca
(BA)

Rodoviário 0,5 150,45 0,00 150,45

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 4,5 1.354,05 0,00 1.354,05

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 162,95 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 1.286,10

002086/23
ADEILTON
DIAS ALVES NI NI NACIONAL Concluída

Nacional
- A
Serviço

02/10/2023 06/10/2023
Uruçuca
(BA)

Bom Jesus
da Lapa
(BA)

Rodoviário 4,0 1.203,60 0,00 1.203,60

06/10/2023 06/10/2023
Bom Jesus
da Lapa
(BA)

Retorno
para
Uruçuca
(BA)

Rodoviário 0,5 150,45 0,00 150,45

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 4,5 1.354,05 0,00 1.354,05

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 149,55 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 1.299,50

002087/23
GABRIEL
NASCIMENTO
SILVA

NI NI NACIONAL Concluída
Nacional
- A
Serviço

02/10/2023 06/10/2023 Uruçuca
(BA)

Bom Jesus
da Lapa
(BA)

Rodoviário 4,0 1.203,60 0,00 1.203,60

06/10/2023 06/10/2023
Bom Jesus
da Lapa
(BA)

Retorno
para
Uruçuca
(BA)

Rodoviário 0,5 150,45 0,00 150,45

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 4,5 1.354,05 0,00 1.354,05

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 272,00 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 1.177,05



13/11/2023, 08:41 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 2/2

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação da
Viagem

Motivo
Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total (R$)
Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

002088/23
BIANO
ALVES DE
MELO NETO

NI NI NACIONAL Concluída
Nacional
- A
Serviço

02/10/2023 06/10/2023
Uruçuca
(BA)

Bom Jesus
da Lapa
(BA)

Veículo
Próprio 4,0 1.203,60 0,00 1.203,60

06/10/2023 06/10/2023
Bom Jesus
da Lapa
(BA)

Retorno
para
Uruçuca
(BA)

Veículo
Próprio

0,5 150,45 0,00 150,45

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 4,5 1.354,05 0,00 1.354,05

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 241,95 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 1.112,10

002247/23
JOSUE DE
SOUZA
OLIVEIRA

NI NI NACIONAL Concluída
Nacional
- A
Serviço

02/10/2023 06/10/2023
Uruçuca
(BA)

Bom Jesus
da Lapa
(BA)

Veículo
Próprio 4,0 1.368,92 0,00 1.368,92

06/10/2023 06/10/2023
Bom Jesus
da Lapa
(BA)

Retorno
para
Uruçuca
(BA)

Veículo
Próprio 0,5 171,12 0,00 171,12

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 4,5 1.540,04 0,00 1.540,04

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 149,55 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 1.390,49

002571/23
CRISTIANE
SALLES
LISBOA

NI NI NACIONAL Em
Planejamento

Nacional
- A
Serviço

24/10/2023 27/10/2023
Uruçuca
(BA)

Alagoinhas
(BA)

Veículo
Oficial 3,0 902,70 0,00 902,70

27/10/2023 27/10/2023
Alagoinhas
(BA)

Retorno
para
Uruçuca
(BA)

Veículo
Oficial 0,5 150,45 0,00 150,45

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 3,5 1.053,15 0,00 1.053,15

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 119,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 933,51

002572/23
DANYELE
BARROS
BOMFIM

NI NI NACIONAL
Em
Planejamento

Nacional
- A
Serviço

24/10/2023 27/10/2023 Uruçuca
(BA)

Alagoinhas
(BA)

Veículo
Oficial

3,0 902,70 0,00 902,70

27/10/2023 27/10/2023 Alagoinhas
(BA)

Retorno
para
Uruçuca
(BA)

Veículo
Oficial

0,5 150,45 0,00 150,45

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 3,5 1.053,15 0,00 1.053,15

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 119,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 933,51

002573/23

ALAN DOS
SANTOS
ANDRADE
FERREIRA

NI NI NACIONAL Concluída
Nacional
- A
Serviço

24/10/2023 27/10/2023 Uruçuca
(BA)

Alagoinhas
(BA)

Veículo
Oficial

3,0 1.026,69 0,00 1.026,69

27/10/2023 27/10/2023 Alagoinhas
(BA)

Retorno
para
Uruçuca
(BA)

Veículo
Oficial

0,5 171,12 0,00 171,12

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 3,5 1.197,81 0,00 1.197,81

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 119,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 1.078,17

Sub-Total Geral 70,0 21.538,31 0,00 21.538,31

Total (R$) 18.356,47



13/11/2023, 08:43 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 1/2

Usuário logado:
Fagner Rocha de Queiroz

Órgão:
NI - Campus Uruçuca

CAMPUS URUÇUCA (INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO)
PERIODO DE 01/10/2023 A 31/10/2023

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação da
Viagem

Motivo
Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total (R$)
Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

002574/23
CATIANE
LYRIO
ROCHA

NI NI NACIONAL Em
Planejamento

Nacional
- A
Serviço

24/10/2023 27/10/2023 Uruçuca
(BA)

Alagoinhas
(BA)

Veículo
Oficial

3,0 902,70 0,00 902,70

27/10/2023 27/10/2023
Alagoinhas
(BA)

Retorno
para
Uruçuca
(BA)

Veículo
Oficial 0,5 150,45 0,00 150,45

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 3,5 1.053,15 0,00 1.053,15

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 119,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 933,51

002576/23
ISRAEL
FALCAO
CARVALHO

NI NI NACIONAL Concluída
Nacional
- A
Serviço

24/10/2023 27/10/2023
Uruçuca
(BA)

Alagoinhas
(BA)

Veículo
Oficial 3,0 902,70 0,00 902,70

27/10/2023 27/10/2023
Alagoinhas
(BA)

Retorno
para
Uruçuca
(BA)

Veículo
Oficial 0,5 150,45 0,00 150,45

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 3,5 1.053,15 0,00 1.053,15

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 200,00 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 853,15

002577/23

MARIO
CLEBER
ALVES DE
OLIVEIRA

NI NI NACIONAL
Em
Planejamento

Nacional
- A
Serviço

24/10/2023 27/10/2023 Uruçuca
(BA)

Alagoinhas
(BA)

Veículo
Oficial

3,0 902,70 0,00 902,70

27/10/2023 27/10/2023 Alagoinhas
(BA)

Retorno
para
Uruçuca
(BA)

Veículo
Oficial

0,5 150,45 0,00 150,45

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 3,5 1.053,15 0,00 1.053,15

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 430,44 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 622,71

002578/23
JULIA
CERQUEIRA
MORAIS

NI NI NACIONAL Concluída
Nacional
- A
Serviço

24/10/2023 27/10/2023 Uruçuca
(BA)

Alagoinhas
(BA)

Veículo
Oficial

3,0 902,70 0,00 902,70

27/10/2023 27/10/2023 Alagoinhas
(BA)

Retorno
para
Uruçuca
(BA)

Veículo
Oficial

0,5 150,45 0,00 150,45

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 3,5 1.053,15 0,00 1.053,15

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 186,28 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 866,87

002579/23
JOSUE DE
SOUZA
OLIVEIRA

NI NI NACIONAL Concluída
Nacional
- A
Serviço

24/10/2023 27/10/2023
Uruçuca
(BA)

Alagoinhas
(BA)

Veículo
Oficial 3,0 1.026,69 0,00 1.026,69

27/10/2023 27/10/2023
Alagoinhas
(BA)

Retorno
para
Uruçuca
(BA)

Veículo
Oficial 0,5 171,12 0,00 171,12

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 3,5 1.197,81 0,00 1.197,81

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 119,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 1.078,17

002580/23
GABRIEL
NASCIMENTO
SILVA

NI NI NACIONAL Concluída
Nacional
- A
Serviço

24/10/2023 27/10/2023
Uruçuca
(BA)

Alagoinhas
(BA)

Veículo
Oficial 3,0 902,70 0,00 902,70

27/10/2023 27/10/2023
Alagoinhas
(BA)

Retorno
para
Uruçuca
(BA)

Veículo
Oficial 0,5 150,45 0,00 150,45

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00



13/11/2023, 08:43 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 2/2

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação da
Viagem

Motivo
Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total (R$)
Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

Sub-Total 3,5 1.053,15 0,00 1.053,15

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 217,60 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 835,55

002581/23
TAIS MARA
CERQUEIRA
CONCEICAO

NI NI NACIONAL Concluída
Nacional
- A
Serviço

24/10/2023 27/10/2023 Uruçuca
(BA)

Alagoinhas
(BA)

Veículo
Oficial

3,0 902,70 0,00 902,70

27/10/2023 27/10/2023 Alagoinhas
(BA)

Retorno
para
Uruçuca
(BA)

Veículo
Oficial

0,5 150,45 0,00 150,45

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 3,5 1.053,15 0,00 1.053,15

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 199,80 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 853,35

002582/23
MICHEL
BORGES
BARBOSA

NI NI NACIONAL
Em
Planejamento

Nacional
- A
Serviço

24/10/2023 27/10/2023 Uruçuca
(BA)

Alagoinhas
(BA)

Veículo
Oficial

3,0 902,70 0,00 902,70

27/10/2023 27/10/2023
Alagoinhas
(BA)

Retorno
para
Uruçuca
(BA)

Veículo
Oficial 0,5 150,45 0,00 150,45

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 3,5 1.053,15 0,00 1.053,15

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 270,32 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 782,83

Sub-Total Geral 70,0 21.538,31 0,00 21.538,31

Total (R$) 18.356,47


	Boletim de Serviço Interno
	Boletim de Serviço Interno
	Outubro 2023
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:

